

Số: 43 /BC-UBND

Hưng Yên, ngày 28 tháng 3 năm 2014

BÁO CÁO
Công tác tháng 3 năm 2014

I. HOẠT ĐỘNG VÀ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH

Trong tháng, Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì họp với các Phó Chủ tịch UBND tỉnh, các ngành và UBND huyện, cho ý kiến về quy hoạch chi tiết phòng, chống lũ sông Hồng, sông Luộc; công nhận chính quyền trong sạch, vững mạnh năm 2013; biện pháp bảo đảm an toàn giao thông năm 2014, tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng; cho ý kiến danh mục công trình hạ tầng đầu tư từ tiền sử dụng đất khu đô thị phía Nam quốc lộ 5, sơ kết đôn thửa đổi ruộng năm 2013 ở các xã thí điểm.

Cho ý kiến Đại hội Đoàn Luật sư tỉnh; phân cấp xét duyệt công nhận khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự"; về cơ chế cung ứng thuốc dược liệu, vật tư y tế tại cơ sở y tế công lập.

Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo tập trung khắc phục hậu quả cháy chợ Phố Hiến xảy ra vào đêm 19/3/2014.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI

1. Sản xuất nông nghiệp:

Toàn tỉnh gieo trồng được 12.703 ha cây vụ đông các loại, đạt trên 94% kế hoạch và giảm 281 ha so với năm trước; năng suất các loại cây trồng vụ đông cho năng suất cao hơn năm trước. Tổng diện tích gieo cấy trên 39.000 ha, đảm bảo đúng lịch thời vụ; hiện nay tập trung chăm sóc cây trồng vụ xuân, chăm sóc lúa xuân lần 1 và lần 2 được trên 16.300 ha; gieo trồng các loại cây rau màu vụ xuân đạt trên 7.100 ha; trồng được trên 124.020 cây các loại, trong đó 38.920 cây bóng mát và 85.100 cây ăn quả.

Chăn nuôi: Dịch cúm gia cầm xuất hiện tại xã Đại đồng, huyện Văn Lâm, các cấp, các ngành đã cùng hộ chăn nuôi khoanh vùng dập dịch, tiêu hủy đàn vịt với số lượng 17.000 con. Đàn gia súc, gia cầm ước tính: Đàn bò có 36.700 con, giảm 1,79%; đàn lợn 550.000 con, giảm 4,86%; đàn gia cầm 8.020 nghìn con, giảm 5,73% (trong đó đàn gà 5.050 nghìn con, giảm 3,07% so với cùng kỳ năm trước).

Toàn tỉnh duy trì 4 nghìn ha mặt nước nuôi trồng thủy sản, quý I/2014, sản lượng khai thác thủy sản đạt 200,7 tấn, giảm 2,23%; sản lượng thủy sản nuôi trồng đạt 8.278,6 tấn, tăng 3,02% so với cùng kỳ năm trước.

2. Sản xuất công nghiệp:

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 3 tăng 1,76%% so với tháng trước, so với cùng kỳ năm trước tăng 7,05%. Quý I/2014, sản xuất công nghiệp còn nhiều khó khăn, trong khâu tiếp cận vốn, nhu cầu thị trường về hàng hóa, hàng hóa tồn kho còn ở mức cao.

3. Thương mại, dịch vụ:

Chỉ số giá tiêu dùng: Tháng 3/2014 giảm 0,18% so tháng trước, tăng 3,42% so cùng kỳ năm trước; bình quân 3 tháng tăng 3,69% so cùng kỳ năm trước.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ trong tháng 3 ước đạt 1.442.915 triệu đồng, tăng 0,71% so với tháng trước, còn so với tháng cùng kỳ năm trước tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ tăng 8,50%.

- Xuất khẩu hàng hóa, dịch vụ: Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa tháng 3 ước đạt 153.611 nghìn USD, tăng 15,79% so với tháng trước; so với cùng kỳ năm trước tăng 12,21%. Quý I/2014, kim ngạch xuất khẩu đạt 431.947 nghìn USD, tăng 29,55% so cùng kỳ.

4. Hoạt động vận tải:

Vận tải hành khách tháng 3 ước đạt 781 nghìn lượt người vận chuyển và 49.105 nghìn lượt người luân chuyển, lần lượt tăng 2,83% về lượt người vận chuyển và tăng 1,14% về lượt người luân chuyển so với cùng kỳ; doanh thu vận tải hành khách ước đạt 35.317 triệu đồng, tăng 8,26% so với cùng kỳ.

Vận tải hàng hóa tháng 3 ước đạt 1.565 nghìn tấn vận chuyển và 59.800 nghìn tấn luân chuyển, giảm 3,61% về tấn hàng hóa vận chuyển và tăng 3,46% về tấn hàng hóa luân chuyển so với cùng kỳ; doanh thu vận tải hàng hóa ước đạt 134,746 triệu đồng, tăng 12,09% so với cùng kỳ.

5. Thu chi ngân sách:

- Thu ngân sách tháng 3 ước đạt 622.321 triệu đồng, tăng 57,46% so với cùng kỳ, trong đó thu nội địa 467.321 triệu đồng, tăng 59,68% so với cùng kỳ; thuế xuất nhập khẩu 155.000 triệu đồng, tăng 51,12% so với cùng kỳ. Tính chung 3 tháng đầu năm 2014, thu ngân sách nhà nước ước đạt 1.779.000 triệu đồng, tăng 53,56% so với cùng kỳ và đạt 28,02% kế hoạch, trong đó thu nội địa 1.353.000 triệu đồng, tăng 61,73% so với cùng kỳ; thuế xuất nhập khẩu 426.000 triệu đồng, tăng 26,42% so với cùng kỳ và đạt 22,71% kế hoạch;

- Chi ngân sách tháng 3 ước đạt 459.900 triệu đồng, tăng 80,52% so với cùng kỳ năm trước, trong đó chi đầu tư phát triển 145.000 triệu đồng; Tính chung 3 tháng 2014, chi ngân sách ước đạt 1.395.068 triệu đồng, tăng 0,85% so cùng kỳ, trong đó chi đầu tư phát triển 513.706 triệu đồng, bằng 91,85% so cùng kỳ.

- Hoạt động ngân hàng: Tính đến 28/02/2014, tổng nguồn vốn của các tổ chức tín dụng đạt 31.824.278 triệu đồng, tăng 1,06% so với 31/12/2013; trong đó nguồn vốn huy động trong dân cư và các tổ chức kinh tế 24.247.651 triệu đồng, tăng 1,99% và chiếm 76,19% tổng nguồn vốn. Tổng dư nợ đối với nền kinh tế đạt 25.625.238 triệu đồng, giảm 4,61% so với 31/12/2013. Về chất lượng tín dụng nợ xấu (nhóm 3, 4, 5) là 452.351 triệu đồng, chiếm 1,77% tổng dư nợ, giảm 0,57% so với thời điểm 31/12/2013.

6. Văn hóa-xã hội:

Tổ chức các hoạt động thông tin cổ động, văn hóa, văn nghệ phục vụ nhiệm vụ chính trị mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Ngọ 2014; lễ hội đầu xuân, tổ chức giao hữu thể thao tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho nhân dân; khai mạc Đại hội thể dục thể thao tỉnh.

Giáo dục-đào tạo: Tỉnh đã đạt kết quả phổ cập giáo dục tiểu học: 10/10 huyện, thành phố được công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi mức độ 2. Toàn tỉnh có 176 trường tiểu học, 172 trường THCS và 37 trường THPT. Tổng số học sinh khối phổ thông là 179.160. Đào tạo: Năm học 2013-2014, có 18 trường chuyên nghiệp và dạy nghề, gồm 3 trường đại học, 7 trường cao đẳng, 4 trường trung học chuyên nghiệp, 1 trường trung cấp nghề và 3 trường dạy nghề ngắn hạn; số giảng viên, giáo viên biên chế giảng dạy là 2.354, trong đó có 922 giảng viên có trình độ thạc sỹ, tiến sỹ, đạt tỷ lệ 42,1%; 1.159 giảng viên có trình độ đại học, chiếm 49,2% và 203 giảng viên dạy thực hành có tay nghề bậc cao.

Y tế: Công tác giám sát các bệnh truyền nhiễm gây dịch được thực hiện thường xuyên; trong và sau tiêm chủng không xảy ra tai biến; thực hiện tốt quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật, không có tai biến chuyên môn do thiếu tinh thần trách nhiệm, số bệnh nhân đến khám và điều trị thấp hơn so với cùng kỳ. Số trẻ được tiêm chủng đầy đủ 2 mũi sởi chiếm 93%.

Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm: Trong tháng lấy 23 mẫu giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm tại các cơ sở thực phẩm, kết quả: 16 mẫu đạt vệ sinh an toàn thực phẩm, 7 mẫu không đạt; không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra.

An toàn giao thông: Tháng 3 năm 2014, toàn tỉnh xảy ra 19 vụ tai nạn giao thông, làm chết 14 người, làm bị thương 12 người. Tính từ đầu năm đến hết ngày 15/3 toàn tỉnh đã xảy ra 46 vụ tai nạn giao thông, làm chết 32 người, làm bị thương 38 người. So với cùng kỳ năm 2013, số vụ tai nạn giảm 6 vụ, giảm 11,54%; số người chết giảm 3 người, giảm 8,57%; số người bị thương bằng với cùng kỳ năm trước.

Quý I/2014, phát triển kinh tế-xã hội đạt được kết quả chủ yếu sau:

Tốc độ tăng trưởng kinh tế tăng 6,12% (KH năm 7,2-7,5%);
Giá trị sản xuất nông nghiệp và thủy sản tăng 0,01% (KH cả năm 2-2,5%);
Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 6,76% (KH cả năm 9,0%);
Giá trị sản xuất thương mại, dịch vụ tăng 8,10% (KH cả năm 10-11%);
Tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn đạt 4.436 tỷ đồng;
Tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ đạt 4.438 tỷ đồng (đạt 23,5% KH);
Chỉ số giá tiêu dùng bình quân 3 tháng tăng 3,69% so cùng kỳ;
Kim ngạch xuất khẩu đạt 432 triệu USD (đạt 21,60% KH);
Thu ngân sách đạt 1.779 tỷ đồng (đạt 28,02% KH), trong đó thu nội địa 1.353 tỷ đồng.

III. TÌNH HÌNH AN NINH VÀ TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI

- Hoạt động của người nước ngoài, Việt kiều bình thường. Có 32 đoàn, 77 người nước ngoài thuộc 06 quốc gia và vùng lãnh thổ đến du lịch, thăm thân, làm việc; 03 Việt kiều (Đức, Úc, Hàn Quốc), 05 phụ nữ đi Trung Quốc lấy chồng về tham thân.

- An ninh nông thôn: Có 04 nhóm, khoảng 320 lượt công dân 03 xã vùng Dự án Khu đô thị Thương mại-Du lịch Văn Giang đi Trung ương khiếu kiện.

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội: Xảy ra 58 vụ, bắt 133 đối tượng, trong đó:

Tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 34 vụ, làm bị thương 12 người, thiệt hại tài sản khoảng 367 triệu đồng; điều tra làm rõ 30 vụ (đạt 88,2%), bắt 22 đối tượng, thu hồi tài sản khoảng 120 triệu đồng, gồm: Cướp tài sản 01 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 08 triệu đồng, điều tra làm rõ 3 đối tượng, thu hồi tài sản; cưỡng đoạt tài sản 1 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 3,5 triệu đồng, làm rõ bắt 1 đối tượng, thu hồi tài sản; cướp giật tài sản 3 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 32 triệu đồng, làm rõ 3 vụ bắt 5 đối tượng, thu hồi tài sản; giao cấu với trẻ em 1 vụ; cố ý gây thương tích 10 vụ, làm bị thương 12 người, làm rõ 9 vụ, bắt 2 đối tượng; lừa đảo chiếm đoạt tài sản 1 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 193 triệu đồng, điều tra làm rõ, bắt 1 đối tượng; lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 1 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 8 triệu đồng, làm rõ 1 đối tượng, thu hồi tài sản; cố ý làm hư hỏng tài sản 1 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 3 triệu đồng; trộm cắp tài sản 15 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 120 triệu đồng, làm rõ 13 vụ, bắt 13 đối tượng, thu hồi tài sản khoảng 70 triệu đồng.

Tội phạm và vi phạm pháp luật về đánh bạc: Phát hiện 14 vụ, bắt 111 đối tượng, thu 118 triệu đồng.

Tội phạm, vi phạm pháp luật về tệ nạn xã hội: Ma túy phát hiện 9 vụ, bắt 20 đối tượng, thu 2,052g hêrôin, 2,14g ma túy tổng hợp.

Công tác quân sự: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tổ chức tuần tra, canh gác, kiểm soát quân sự bảo đảm an toàn; tổ chức lễ ra quân huấn luyện cho lực lượng tự vệ; khảo sát xây dựng xã, phường, thị trấn trong khu vực phòng thủ.

IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRONG TÂM THÁNG 4/2014

- Chuyển nhiệm vụ trọng tâm chăm sóc lúa xuân, nhãn, vải thời kỳ ra hoa kết quả.

- Xây dựng kế hoạch phòng chống lụt, bão, tìm kiếm cứu nạn, giảm nhẹ thiên tai năm 2014.

- Đề án chuyển đổi Trung tâm Bảo trợ xã hội và công tác xã hội, điều chỉnh mức hỗ trợ đối tượng bảo trợ xã hội trong các cơ sở tập trung.

- Đánh giá tình hình thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới; kết quả xử lý đất dôi dư.

- Đề án thành lập Công ty quản lý, vận hành công trình nước sạch nông thôn; cho ý kiến thành lập Quỹ khám bệnh cho người nghèo.

- Tiếp tục chỉ đạo khắc phục hậu quả vụ cháy chợ Phố Hiến.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên trân trọng báo cáo

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Cơ quan thường trú Báo Nhân dân;
- Các sở, ngành tỉnh;
- Các UBND huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các trưởng phòng: NC, TH, KT1, KT2, VX, TCD, NV;
- Trung tâm Tin học-Công báo;
- Lưu: Văn thư. 65b.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Xuân Thơi